[1] URNISQUE VACARUNT : Iste Belides fuerunt filie Danay, nepotes Beli, et maritos suos interfecerunt et cognatos et patruales, preter Permnestram, que pepercit Licio. [2] Ideo talem penam patiuntur, quod volunt apud Inferos implere aqua dolium sine fondo : « Belides in mondo vas implentes sine fondo / significant hominem lucro non ponere finem ».

43* VOLUCRES : aves ; GECUR : Ticii ; URNISQUE : vasis ; VACARUNT : caruerunt.

X 44-53

[1] SYSIPHUS fuit quidam latro qui pretereuntes faciebat curvare et pedes suos basiare, et sic eos interficiebat, unde talem penam patitur apud Inferos, quod lapidem maximum portat in summitate montis, et inde sinit eam labi et iterum retro portat illam nec cessat, unde quidam : « Sysiphus it pronus lapidemque ferendo gravatur. / Ambit honoris honus cupidus, sic precipitatur ». [2] CARPITUR : actor facit topographiam, quia describit locum per quem Orpheus rediit ab Inferno com uxore.

44-53*

44 BELIDES : mulieres ; -QUE : et ; SYSIPHE : 'o'. 45 LACRIMIS : fletibus ; VICTARUM : pietate ; CARMINE : dulci cantu ; EST : dicit. 46 EUMENIDUM : Furiarum infernalium ; REGIA CONIUNX : Proserpina, sponsa regis Inferni. 47 SUSTINET : potest vel vult negare ; ORANTI : Orpheo ; QUI REGIT : nec Pluto ; YMA NEGARE : quod petit yma profunda. 48 EURIDICEMQUE : proprium sed ; ILLA : Euridice ; RECENTES : noviter regressas. 49 INCES-SIT : advenit ; VULNERE : plaga serpentis. 50 HANC : Euridicem ; SIMUL : pariter ; LEGEM : pactum ; RODOPEIUS : a Rodope monte ; ACCIPIT : in quo viellavit. 51 NE : ecce lex et pactum ; DONEC : quoadusque ; AVERNAS : infernales. 52 EXIERIT : vel 'ruit' ; AUT IRRITA : vel 'sciat'. 53 CARPITUR : carpando preteritur ; ACLIVIS : tortilis ; TRAMES : limes.

X 54-59

Regressus Orphei ab Inferis com coniuge

54 CALIGINE DEMPSUS : niger ; OPACA : obscura. 55 NEC : non ; PROCUL : longe ; AFFUERANT : deffecerant ; MARGINE : cacumine. 56 HIC : Orpheus ;

43.1 Licio *ex* Liceo *ms.* | 43.2 implere] imple *ms.* hominem *ex* homines *ms.* | 43.2 Belides [...] finem] versus *add. m.d. eadem manus* | 44-53.1 sinit] sunt (?) *ms.* | 44* mulieres] muliere *ms.* | 48* RECENTES *ex* RECENTEM *ms.* | 51* quoadusque] qua adusque *ms.*

[1] URNISQUE VACARUNT (« furent libérées de leurs urnes ») : ces Bélides étaient les filles de Danaös et les petites filles de Bélios ; elles tuèrent leurs maris, leurs parents et cousins germains, excepté Hypermestre, qui épargna Licius. [2] C'est pourquoi elles souffrent ce châtement aux Enfers, de tenter de remplir d'eau un tonneau sans fond : « Les Bélides qui remplissent dans le monde un récipient sans fond / signifient l'homme qui ne met pas de limite à son amour du gain. »

X 44-53

[1] SYSIPHUS (« Sysiphe ») était un brigand qui obligeait les passants à se courber pour embrasser ses pieds, puis il les tuait : aussi souffre-t-il dans les Enfers de ce châtement, de porter une énorme pierre au sommet d'une montagne, et ensuite de la laisser tomber et de recommencer à la porter en sens inverse, et ce sans fin, d'où quelqu'un a écrit : « Sysiphe avance courbé, ployant sous le poids de la pierre. / Le cupide brigue le poids des honneurs, c'est ainsi qu'il tombe. » [2] CARPITUR (« est parcouru ») : l'auteur dresse ici une topographie, puisqu'il décrit le lieu que parcourt Orphée revenant des Enfers avec son épouse.

X 53-59

Orphée revient des Enfers avec son épouse

DEFFICERET : Euridices ; METUENS : timens ; AVIDUS : cupidus. 57 FLEXIT : retro ; OCULOS : suos ; PROTINUS : tancito ; ILLA : Euridice ; RELAPSA EST : in Inferno. 58 -QUE : et ; PRENDI : ab Orpheo ; PRENDERE : illum. 59 LABENTES : mobiles ; INFELIX : illa ; ARRIPIIT : capit.

X 60-62

[1] Moralitas talis est : Orpheus, idest quidam sapientissimus et musicus vel predicator, unde dictus est quasi 'oris phonos', idest ore sonans, qui pro sapientia sua dictus est filius Appolinis, idest sapientie, et pro musica et sonoritate filius Calliopes, que dicta est Calliope, idest Calophone, idest bona sonoritas. [2] Iste Euridicem duxit, que interpretatur profunda diiudicatio ; sapiens profunde diiudicationi adheret et de rebus subtilissime diiudicat. [3] Uxor vero, idest diiudicatio, a serpente venenata, idest fallatia huius seculi decepta, quia bona huius seculi sunt falsa et transitoria et caduca, ad Inferos descendit, idest ad vicia declinat ; quam maritus sequitur ad Inferos, com ad vicia non tantum cogitatione sed etiam opere divertit. [4] Sed ibi cantando, idest inter vicia de virtutibus disputando, supra uxorem suam, idest diiudicationem, protraxit, sed iterum ad vicia relaxatam amisit, quam, com vellet iterum secom abstrahere, opera viciosa prohibendo, a ianitore infernali arcetur, considerato non quod infelicissimus esset ad vicia introitus, sed in montem ascendens, idest ad virtutes, ad quas est ascensus, sicut ad vicia descensus cantu suo, idest predicatione sua, feras, idest errantes homines abstraxit. [5] Bruta animalia, idest errantes corrigens, arbores virtuosos confirmans, mulieres villipendit, idest amorem vanum. [6] Mulieres eum occiderunt : luxuriosi et incontinentes, predicationem suam villipendentes, dicta sua ad errorem et vanitatem converterunt. [7] Caput a serpente captus fuit, quia sapientes dicta sua intellexerunt, et de tanta sapientia stupuerunt. Hoc est de Orpheo completum.